
quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: MUNICIPIO DE MACAUBAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

- (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2018/ MUNICIPIO DE MACAUBAS / Nº Processo: 053/2018-LIC)

 

     às 10:01:09 horas do dia 14/09/2018 no endereço PC IMACULADA CONCEICAO 1250-

ANDAR PREDIO, bairro CENTRO, da cidade de MACAUBAS - BA, reuniram-se o Pregoeiro

da disputa Sr(a). NOELMA BASTOS FERREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado

pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº

Processo: 053/2018-LIC - 2018/014/2018PE que tem por objeto Aquisição de máquinas e

equipamentos, um MULTI DISTRIBUIDOR DE AGREGADOS, um CAVALO MECÂNICO e

um ROLO COMPACTADOR LISO VIBRATÓRIO MÓVEL, nos termos do Convênio SICONV

n° 849547/2017 firmado com a CODEVASF.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE AGREGADO

Lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO

Lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO VIBRATÓRIO MÓVEL

Data-Hora Fornecedor Proposta

12/09/2018 17:07:28:134 SOMAR REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA EPP  R$
1.500.000.000,00

13/09/2018 12:07:21:172 HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME  R$ 750.000,00

12/09/2018 09:29:58:019 ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA  R$ 587.000,00

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 587.438,01

13/09/2018 15:59:46:570 W. DE OLIVEIRA JUNIOR EQUIPAMENTOS
RODOVIARIOS - M  R$ 580.000,00

13/09/2018 10:16:31:690 INTTEC DISTRIBUICAO E LOGISTICA EIRELI  R$ 800.000,00

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 650.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

13/09/2018 12:13:48:270 BRAVO CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA  R$ 338.500,00

12/09/2018 15:44:18:735 ATLANTA VEICULOS LTDA  R$ 338.000,00

13/09/2018 12:07:21:172 HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME  R$ 400.000,00

13/09/2018 09:30:13:205 SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI  R$ 338.531,54

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 338.531,54

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 400.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

19/09/2018 Página 1 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

    Após a etapa de lances, Com disputa em sessão pública, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE AGREGADO

Lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO

Lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO VIBRATÓRIO MÓVEL

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 14/09/2018, às 10:51:29 horas, no lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE

AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 18/09/2018, às

09:59:37 horas, a situação do lote foi finalizada. 

13/09/2018 13:08:53:241 TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS
E MAQU  R$ 269.579,49

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 269.564,49

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 350.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

14/09/2018 10:35:31:251 ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA  R$ 557.000,00

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 587.438,01

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 650.000,00

13/09/2018 12:07:21:172 HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME  R$ 750.000,00

13/09/2018 10:16:31:690 INTTEC DISTRIBUICAO E LOGISTICA EIRELI  R$ 800.000,00

12/09/2018 17:07:28:134 SOMAR REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA EPP  R$
1.500.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

14/09/2018 10:40:01:261 BRAVO CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA  R$ 219.900,00

14/09/2018 10:35:14:332 ATLANTA VEICULOS LTDA  R$ 312.788,00

14/09/2018 10:07:09:467 SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI  R$ 337.490,00

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 338.531,54

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 400.000,00

13/09/2018 12:07:21:172 HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME  R$ 400.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

14/09/2018 10:02:38:667 TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS
E MAQU  R$ 269.064,00

13/09/2018 13:59:43:641 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP  R$ 269.564,49

13/09/2018 09:24:17:738 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI  R$ 350.000,00

19/09/2018 Página 2 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    No dia 18/09/2018, às 09:59:37 horas, no lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE

AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da

alteração foi o seguinte: Considerando que os documentos exigidos pelo Edital, referentes à

habilitação e às propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem como em vista

do preço ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa classificada com

o menor preço ofertado como VENCEDORA deste Lote. No dia 19/09/2018, às 15:01:16

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/09/2018, às 15:01:16 horas, no lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE

AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o

seguinte: Considerando os termos das decisões adotadas no procedimento de licitação

Pregão Eletrônico nº 014/2018, bem como diante da inexistência de interposição de

recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 19/09/2018, às 15:01:16 horas, no lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE

AGREGADO -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação á

empresa ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA com o valor R$ 557.000,00.

 

    No dia 14/09/2018, às 10:51:34 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

No dia 14/09/2018, às 11:27:36 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 14/09/2018, às 11:27:36 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA -

desclassificou o fornecedor: BRAVO CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. No dia

18/09/2018, às 09:53:19 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2018, às 09:53:19 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA -

desclassificou o fornecedor: ATLANTA VEICULOS LTDA. No dia 18/09/2018, às 16:38:51

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2018, às 16:38:51 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA -

desclassificou o fornecedor: SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI. No dia

18/09/2018, às 16:45:37 horas, a situação do lote foi finalizada. 

19/09/2018 Página 3 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

    No dia 18/09/2018, às 16:45:37 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA -

desclassificou o fornecedor: HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. No dia

18/09/2018, às 16:46:26 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2018, às 16:46:26 horas, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA

MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - NOELMA BASTOS FERREIRA -

desclassificou o fornecedor: CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI. No dia

18/09/2018, às 16:46:52 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO -

nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 14/09/2018, às 10:51:23 horas, no lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO

VIBRATÓRIO MÓVEL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 18/09/2018,

às 09:59:57 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2018, às 09:59:57 horas, no lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO

VIBRATÓRIO MÓVEL -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo

da alteração foi o seguinte: Considerando que os documentos exigidos pelo Edital,

referentes à habilitação e às propostas de preço, foram entregues de forma regular, bem

como em vista do preço ofertado está abaixo do referencial, venho DECLARAR a empresa

classificada com o menor preço ofertado como VENCEDORA deste Lote. No dia

19/09/2018, às 15:01:45 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/09/2018, às 15:01:45 horas, no lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO

VIBRATÓRIO MÓVEL -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O motivo da

alteração foi o seguinte: Considerando os termos das decisões adotadas no procedimento

de licitação Pregão Eletrônico nº 014/2018, bem como diante da inexistência de interposição

de recursos administrativos, venho ADJUDICAR o objeto licitado ao licitante vencedor.

 

    No dia 19/09/2018, às 15:01:45 horas, no lote (3) - ROLO COMPACTADOR LISO

VIBRATÓRIO MÓVEL -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da

licitação á empresa TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQU

com o valor R$ 269.064,00.

 

    No dia 13/09/2018, às 15:59:46 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

19/09/2018 Página 4 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

FERREIRA - desclassificou a proposta do fornecedor - W. DE OLIVEIRA JUNIOR

EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS - M, no lote (1) - MULTI DISTRIBUIDOR DE

AGREGADO. O motivo da desclassificação foi: Considerando que o sigilo da proposta foi

violado, tendo o licitante informado nos documentos anexos o nome da sua empresa e

demais dados pessoais, contrariando o disposto no Art. 24, § 5°, do Decreto Federal n°

5.450, venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 14/09/2018, às 11:27:35 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - BRAVO CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS

LTDA, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO. O

motivo da desclassificação foi: Em face do recebimento de requerimento da licitante BRAVO

CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA., relatando erros na formulação da proposta,

venho DESCLASSIFICAR esta proposta.

 

    No dia 18/09/2018, às 09:53:19 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - ATLANTA VEICULOS LTDA, no lote (2) -

CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO. O motivo da

desclassificação foi: Considerando o recebimento dos documentos de habilitação e de

proposta de preço da licitante detentora da menor oferta, ATLANTA VEICULOS LTDA, e

após a conferência da conformidade destes face às exigências do correspondente Edital,

venho DECLARAR a empresa INABILITADA em vista do produto ofertado não atender as

especificações do edital.

 

    No dia 18/09/2018, às 16:38:51 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS

EIRELI, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO.

O motivo da desclassificação foi: Considerando os resultados obtidos em negociação feita

através de contraproposta registrada no sistema Licitações-e, onde a proponente SIGGMA

COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI alega que chegou no seu valor mínimo, venho

DESCLASSIFICAR a proposta em análise visto que o produto ofertado pela licitante BRAVO

CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA tem características semelhantes da proposta

em análise, alcançando em seu penúltimo lance o valor de R$ 292.000,28 (duzentos e

noventa e dois mil reais e vinte e oito centavos), e posteriormente a licitante ATLANTA

VEICULOS LTDA ofertou um veículo com características superior ao analisado, com oferta

de R$ 312.788,00 (trezentos e doze mil, setecentos e oitenta e oito reais); motivos estes do

não aceite da proposta de preços da licitante  SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS

EIRELI.

 

    No dia 18/09/2018, às 16:45:36 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA -

19/09/2018 Página 5 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

EPP, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO. O

motivo da desclassificação foi: A especificação da proposta NÃO informou os caracteres

mínimos exigidos no edital e NÃO indicou a marca/modelo do produto informado, nem

tampouco a informação de que atende as especificações do edital, motivos pelos quais

venho DESCLASSIFICAR a proposta em análise.

 

    No dia 18/09/2018, às 16:46:25 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL

EIRELI, no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO.

O motivo da desclassificação foi: A especificação da proposta repetiu os caracteres do edital

e NÃO indicando a marca/modelo do produto informado, nem tampouco a informação de

que atende as especificação do edital, motivos pelos quais venho DESCLASSIFICAR o

licitante.

 

    No dia 18/09/2018, às 16:46:52 horas, o Pregoeiro da licitação - NOELMA BASTOS

FERREIRA - desclassificou o fornecedor - HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME,

no lote (2) - CAVALO MECÂNICO PARA MULTIDISTRIBUIDOR DE AGREGADO. O motivo

da desclassificação foi: Considerando que o valor ofertado está acima do preço referencial,

venho DECLARAR a proposta do licitante como NÃO aceitável e desclassifica - lá.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

NOELMA BASTOS FERREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JAKSON SOUZA SILVA

Autoridade Competente

 

ARGILANDES AZEVEDO COSTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
01.276.519/0007-55 ATLANTA VEICULOS LTDA

00.251.951/0001-33 BRAVO CAMINHOES E EMPREENDIMENTOS LTDA

07.651.371/0001-82 CONVERD AMBIENTAL CONSTRUCAO CIVIL EIRELI

03.581.529/0001-34 HAPPYDAY COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP

20.306.945/0001-43 HORUS COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME

22.553.526/0001-31 INTTEC DISTRIBUICAO E LOGISTICA EIRELI

13.958.809/0001-72 ROMANELLI EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS LTDA

19/09/2018 Página 6 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00998 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

22.827.926/0001-98 SIGGMA COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI

11.281.914/0001-94 SOMAR REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA EPP

01.563.351/0001-73 TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQU

26.851.678/0001-71 W. DE OLIVEIRA JUNIOR EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS - M

19/09/2018 Página 7 de 7

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF766CC36BD1148BBD97B246C0714AFB


		2018-09-19T16:46:37-0300




